

Segue Tav. A5

Copertura riserve tecniche vita classe D1 (contratti di cui all'art. 41, commi 1 e 2, del d. lgs. 209/2005)
Composizione per tipologia dei titoli e delle quote di OICVM

(milioni di euro)

Categorie di attività	2013					2014				
	Emesse da emittenti italiani espresse in euro	Emesse da emittenti esteri espresse in euro	Emesse da emittenti italiani non espresse in euro	Emesse da emittenti esteri non espresse in euro	Totale classificati	Emesse da emittenti italiani espresse in euro	Emesse da emittenti esteri espresse in euro	Emesse da emittenti italiani non espresse in euro	Emesse da emittenti esteri non espresse in euro	Totale classificati
Titoli di Stato	11.494	1.347	8	22	12.871	11.738	1.226	0	76	13.047
di cui: Titoli di Stato italiani	11.494	0	8	0	11.502	11.738	0	9	0	11.746
di cui: B.O.T.	469	0	0	0	469	535	0	0	0	535
di cui: C.T.Z.	131	0	0	0	131	162	0	0	0	162
di cui: Operazioni di stripping	7.738	0	0	0	7.738	7.878	0	0	0	7.878
di cui: B.T.P.	2.095	0	0	0	2.095	2.196	0	0	0	2.196
di cui: B.T.P. indicizzate all'inflazione europea	257	0	0	0	257	259	0	0	0	259
di cui: B.T.P. Italia	89	0	0	0	89	90	0	0	0	90
di cui: C.C.T.	661	0	0	0	661	564	0	0	0	564
di cui: Emissioni sui mercati internazionali	30	0	8	0	37	29	0	9	0	38
di cui: Altri titoli di Stato	24	0	0	0	24	26	0	0	0	26
di cui: Titoli di Stato esteri	0	1.347	0	22	1.369	0	1.226	0	76	1.303
di cui: Titoli di Stato esteri	0	1.282	0	22	1.303	0	1.164	0	76	1.241
di cui: Operazioni di stripping	0	65	0	1	65	0	62	0	0	62
Titoli di debito	4.516	5.670	25	100	10.312	2.037	2.778	11	68	4.892
Obbligazioni non subordinate	2.126	3.118	22	29	5.294	1.110	1.183	7	45	2.345
Emissioni di organismi internazionali	0	176	0	71	247	0	107	0	23	130
Obbligazioni subordinate	63	91	0	0	157	74	75	4	0	152
Cartolarizzazioni	37	226	0	0	263	37	176	0	0	212
Obbligazioni strutturate e Titoli a rimborso non garantito	2.291	2.059	0	0	4.350	815	1.238	0	0	2.052
Altri titoli di debito	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Titoli di capitale	164	508	0	491	1.163	140	533	0	498	1.171
Azioni	164	507	0	491	1.162	140	533	0	498	1.171
Preference shares	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0
Quote di OICVM	1.384	56.296	0	3.740	61.420	2.329	67.363	0	5.523	75.215
Quote di OICVM italiani aperti armonizzati	1.379	0	0	0	1.379	2.328	0	0	0	2.328
Quote di OICVM UE aperti armonizzati	0	56.253	0	3.740	59.993	0	67.334	0	5.523	72.857
Quote di OICVM italiani chiusi immobiliari	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0
Quote di OICVM UE non armonizzati	0	43	0	0	43	0	28	0	0	28
Quote di OICVM italiani aperti non armonizzati	4	0	0	0	4	3	0	0	0	3
Covered warrant, warrant e diritti	0	197	0	0	197	0	194	0	0	194
Altre attività classificate	1.223	0	139	0	1.362	0	0	0	0	0
Totale Attività classificate (A)	18.782	64.017	172	4.354	87.324	16.241	71.897	20	6.166	94.519
Totale Attività non classificate (B)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE ATTIVITA' (A) + (B)	18.782	64.017	172	4.354	87.324	16.241	71.897	20	6.166	94.519

Fonte: IVASS. Attività a copertura riserve tecniche classe D1. Dal 2010 al 2013 dati di bilancio, per il 2014 dati da comunicazioni di vigilanza al IV trimestre 2014.

Tav. A6

**Conto tecnico vita - Ramo I (Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)*
(portafoglio italiano - diretto e indiretto)**

		(milioni di euro)									
		2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Premi contabilizzati		33.871	32.746	27.165	31.430	64.741	67.844	56.698	51.191	64.959	82.578
di cui premi ceduti		1.558	1.608	1.578	1.418	1.324	1.256	1.149	988	837	804
Oneri relativi ai sinistri		-18.253	-23.064	-28.995	-29.745	-28.974	-35.683	-44.008	-45.285	-41.900	-42.374
(di cui riscatti)		-8.784	-12.153	-16.098	-17.051	-15.443	-21.007	-29.900	-31.769	-26.692	-25.028
(di cui capitali e rendite maturati)		-8.146	9.512	-11.146	-10.745	-11.272	-11.755	-10.660	-9.475	-10.756	-12.495
Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	lavoro diretto	-18.610	-12.796	-4.922	-4.713	-40.477	-36.522	-17.739	-11.880	-29.512	-47.549
Saldo delle altre partite tecniche		-42	-112	-192	-357	-337	-566	-605	-711	-782	-867
Spese di gestione		-2.365	-2.634	-2.822	-2.845	-3.284	-3.316	-3.105	-2.738	-2.962	-3.107
Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico		6.458	6.610	7.025	3.433	9.518	7.108	5.401	14.777	12.354	12.853
Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (A)		1.060	749	-2.761	-2.797	1.187	-1.137	-3.359	5.354	2.157	1.534
Risultato riassicurazione passiva (B)	lavoro diretto e indiretto	205	162	178	212	197	194	161	190	177	150
Risultato netto lavoro indiretto (C)		166	297	157	120	223	204	124	208	194	236
Risultato del conto tecnico (A) + (B) + (C)		1.431	1.208	-2.426	-2.465	1.606	-739	-3.074	5.752	2.528	1.920

* escluse riassicuratrici specializzate.

Fonte: IVASS

Tav. A7

**Conto tecnico vita - Ramo III (Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)*
(portafoglio italiano - diretto e indiretto)**

		(milioni di euro)									
		2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Premi contabilizzati		26.389	27.385	29.053	18.558	9.732	15.409	12.496	13.800	15.514	21.837
di cui premi ceduti		61	58	49	38	25	18	16	12	10	9
Oneri relativi ai sinistri		-20.797	-25.192	-28.821	-23.156	-22.580	-24.694	-23.482	-23.004	-20.656	-17.992
(di cui riscatti):		-13.494	-15.570	-18.507	-14.371	-12.978	-12.739	-12.371	-11.714	-10.796	-10.047
(di cui capitali e rendite maturati):		-6.181	-8.391	-8.973	-7.527	-8.323	-10.642	-10.052	-10.113	-8.936	-6.611
Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	lavoro diretto	-12.634	-4.220	1.862	20.215	1.351	5.712	14.096	1.278	1.197	-9.063
Saldo delle altre partite tecniche		755,87	758,94	671,33	467,24	370,69	444,98	441,13	487,69	468,53	460
Spese di gestione		-1.706	-1.747	-1.661	-1.072	-632	-837	-584	-498	-446	-537
Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico		8.781	3.723	-418	-14.603	12.714	4.543	-2.684	8.621	4.413	6.019
Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (A)		790	708	686	409	955	578	282	684	491	725
Risultato riassicurazione passiva (B)	lavoro diretto e indiretto	12	16	-11	-7	14	-36	-30	-19	-2	-4
Risultato netto lavoro indiretto (C)		-57	1	-23	-2	4	3	8	1	0	0
Risultato del conto tecnico (A) + (B) + (C)		745	724	-558	400	973	545	260	666	489	721

* escluse riassicuratrici specializzate
Fonte: IVASS

Tav. A8

**Conto tecnico vita - Ramo IV (imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)*
(portafoglio italiano - diretto e indiretto)**

(milioni di euro)

		2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Premi contabilizzati		24	23	30	25	26	27	32	44	52	67
di cui premi ceduti		20	19	23	15	1	1	0	1	0	2
Oneri relativi ai sinistri		-12	-7	-7	-8	-9	-9	-8	-12	-13	-16
(di cui riscatti):		0	0	0	0	0	0	-1	-1	-1	0
(di cui capitali e rendite maturati):		0	0	-1	-1	-1	-1	-1	-1	0	1
Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	lavoro diretto	-2	-3	-6	-3	-4	-6	-6	-12	-10	17
Saldo delle altre partite tecniche		-1	-1	-1	-1	-1	-2	-2	-1	-5	-2
Spese di gestione		-3	-3	-3	-3	-5	-4	-8	-10	-14	-15
Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico		1	0	0	0	2	2	2	3	6	4
Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (A)		6	10	15	10	9	8	11	11	16	21
Risultato riassicurazione passiva (B)	lavoro diretto e indiretto	-4	-9	-12	6	0	0	0	7	0	1
Risultato netto lavoro indiretto (C)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Risultato del conto tecnico (A) + (B) + (C)		1	1	3	4	9	8	10	18	16	21

* escluse riassicuratrici specializzate

Fonte: IVASS

Tav. A9

Conto tecnico vita - Ramo V (Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)* (portafoglio italiano - diretto e indiretto)										
(milioni di euro)										
	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Premi contabilizzati	12.692	8.938	4.469	3.196	5.078	5.154	3.131	2.815	3.282	4.622
di cui: premi ceduti	6	14	15	15	17	16	13	0	0	0
Oneri relativi ai sinistri	-4.815	-9.478	-16.381	-12.494	-5.461	-5.809	-6.060	-5.375	-3.317	-3.477
(di cui: nscatti):	-2.714	-7.629	-14.054	-10.202	-3.465	-2.420	-3.832	-3.260	-2.472	-2.085
(di cui: capitali e rendite maturati):	-1.860	-1.761	-2.322	-2.273	-1.963	-3.390	-2.219	-2.089	-834	-1.368
Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	-9.418	-1.017	10.381	8.077	-492	-182	2.094	1.778	-688	-1.946
Saldo delle altre partite tecniche	-21	-19	-20	-23	-30	-29	-42	-33	-51	-23
Spese di gestione	-223	-188	-177	-101	-136	-110	-90	-79	-81	-111
Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico	1.751	1.747	1.542	413	1.371	839	409	1.297	1.104	1.010
Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (A)	166	-17	-184	-932	329	-137	-557	404	249	75
Risultato riassicurazione passiva (B)	4	5	3	5	5	2	5	0	0	0
Risultato netto lavoro indiretto (C)	0	0	0	-1	0	0	0	0	0	0
Risultato del conto tecnico (A) + (B) + (C)	171	-12	-181	-928	334	-135	-552	405	249	75

* escluse riassicuratrici specializzate.

Fonte: IVASS

Tav. A10

**Conto tecnico vita – Ramo VI (Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)*
(portafoglio italiano - diretto e indiretto)**

(milioni di euro)

		2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Premi contabilizzati		495	285	720	1.356	1.539	1.679	1.512	1.866	1.292	1.413
di cui premi ceduti		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Oneri relativi ai sinistri		-33	-84	-113	-146	-173	-606	-413	-1.346	-902	-718
(di cui riscatti).		-26	-60	-106	-139	-167	-328	-395	-455	-392	-469
(di cui capitali e rendite maturati).		-5	-5	-6	-4	-4	-275	-14	-888	-505	-265
Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	lavoro diretto	-532	-267	-643	-939	-1.492	-1.185	-991	-1.178	-916	-1.391
Saldo delle altre partite tecniche		4	7	9	17	18	26	31	36	44	50
Spese di gestione		-11	-17	-29	-35	-33	-34	-45	-42	-36	-41
Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico		71	46	26	-273	392	127	-109	684	532	704
Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (A)		-6	-10	-30	-19	250	8	-15	20	15	17
Risultato riassicurazione passiva (B)	lavoro diretto e indiretto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Risultato netto lavoro indiretto (C)		0	0	0	0	0	-1	0	0	0	0
Risultato del conto tecnico (A) + (B) + (C)		-6	-10	-30	-19	250	7	-15	20	15	17

* escluse riassicuratrici specializzate.

Fonte: IVASS.

Tav. A11

INDICATORI GESTIONE VITA - (Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)* (portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto)										
	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Proventi netti da investimenti al netto della quota trasferita al Conto tecnico/Premi dell'esercizio	13,6%	14,7%	16,3%	8,7%	15,4%	10,2%	8,6%	25,9%	17,9%	15,1%
Proventi e plusvalenze non realizzate (al netto oneri e minusvalenze non realizzate)/Premi dell'esercizio	12,0%	5,4%	-0,6%	-27,3%	16,0%	5,0%	-3,8%	13,1%	5,7%	5,7%
Oneri sinistri / Premi lordi contabilizzati	58,1%	80,9%	117,3%	116,4%	69,1%	72,8%	97,9%	105,1%	77,1%	57,7%
Oneri sinistri / Premi dell'esercizio	59,6%	83,2%	120,8%	119,8%	70,4%	74,0%	99,7%	107,0%	78,1%	58,3%
EXPENSE RATIO										
Spese di gestione/Premi dell'esercizio	5,9%	7,0%	7,7%	7,5%	5,1%	4,9%	5,3%	5,0%	4,3%	3,5%
di cui: Provvigioni di acquisizione/Premi dell'esercizio	3,6%	4,4%	4,5%	4,5%	3,1%	3,0%	3,1%	2,7%	2,4%	2,1%
di cui: Altre spese di acquisizione/Premi dell'esercizio	0,9%	1,0%	1,4%	1,1%	0,8%	0,7%	1,0%	1,0%	0,8%	0,6%
di cui: Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione da ammortizzare	1,7%	2,4%	1,5%	2,0%	3,4%	3,7%	2,8%	3,9%	0,0%	-0,1%
di cui: Provvigioni di incasso/Premi dell'esercizio	0,6%	0,7%	0,6%	0,6%	0,3%	0,3%	0,3%	0,3%	0,3%	0,2%
di cui: Altre spese di amministrazione/Premi dell'esercizio	1,2%	1,3%	1,6%	1,7%	1,1%	1,1%	1,3%	1,3%	1,1%	0,8%
di cui: Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori/Premi dell'esercizio	-0,4%	-0,4%	-0,4%	-0,5%	-0,3%	-0,3%	-0,3%	-0,3%	-0,2%	-0,2%
Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche - classe C /Premi dell'esercizio	39,2%	21,7%	-12,0%	-3,7%	50,2%	41,2%	21,2%	14,2%	35,5%	45,0%
Variazione delle riserve tecniche - classe D	16,9%	4,5%	-4,4%	-37,3%	0,1%	-5,6%	-17,7%	0,2%	-0,3%	9,3%
Altre partite tecniche/Premi dell'esercizio	0,9%	0,9%	0,7%	0,3%	-0,1%	-0,2%	-0,3%	-0,5%	-0,5%	-0,4%
Risultato del conto tecnico/Premi dell'esercizio	3,4%	2,8%	2,7%	-5,4%	4,0%	-0,3%	-4,5%	9,8%	3,9%	2,6%
Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico/Premi dell'esercizio	1,6%	1,7%	1,6%	0,8%	1,4%	0,9%	0,4%	2,3%	1,7%	1,7%
Altri proventi netti/Premi dell'esercizio	-0,4%	-0,3%	-0,6%	-1,7%	-0,1%	-0,6%	-0,8%	-0,9%	-1,0%	-0,5%
Risultato gestione ordinaria/Premi dell'esercizio (a)	4,8%	4,3%	3,7%	-6,2%	5,3%	0,0%	-4,9%	11,3%	4,6%	3,8%
Proventi netti straordinari/Premi dell'esercizio	3,5%	4,3%	10,6%	7,8%	9,9%	4,4%	1,3%	-0,4%	9,8%	0,5%
Imposte sul reddito/Premi dell'esercizio	-10,3%	-9,2%	-6,8%	21,1%	-16,4%	-1,1%	12,4%	-39,4%	-19,8%	-1,1%
Risultato esercizio/Premi dell'esercizio	3,9%	3,8%	4,0%	-3,3%	4,7%	0,3%	-3,5%	7,3%	3,6%	3,2%

*Escluse riassicuratrici specializzate.

Fonte: IVASS

Tav. A12

INDICATORI GESTIONE DANNI - (Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)* (portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto)										
	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
LOSS RATIO DI BILANCIO (a)										
Oneri sinistri / Premi di competenza	71,4%	72,0%	71,2%	74,6%	79,5%	77,4%	75,0%	70,6%	66,1%	64,4%
EXPENSE RATIO (b)										
Spese di gestione / Premi di competenza	23,9%	23,9%	24,9%	24,8%	25,0%	25,1%	24,8%	24,1%	24,9%	26,3%
COMBINED RATIO DI BILANCIO (a) + (b)	95,3%	95,9%	96,1%	99,4%	104,5%	102,4%	99,8%	94,7%	91,1%	90,7%
(Altre partite tecniche + Variazione altre R.T. + Variazione Riserve di perequazione) / Premi di competenza	-1,7%	-2,1%	-1,9%	-1,9%	-2,1%	-2,1%	-1,8%	-2,0%	-1,8%	-1,7%
Utile trasferito dal conto non tecnico / Premi di competenza	6,3%	5,7%	5,9%	2,4%	7,2%	3,4%	1,9%	5,0%	3,9%	4,3%
Risultato del conto tecnico / Premi di competenza	9,4%	7,7%	7,9%	1,1%	0,7%	-1,2%	0,3%	8,3%	11,0%	12,0%
Proventi netti da investimenti al netto della quota trasferita al Conto tecnico / Premi di competenza	2,6%	2,4%	2,6%	-1,2%	2,8%	0,6%	-2,2%	0,3%	2,6%	3,0%
Altri proventi netti / Premi di competenza	-1,7%	-2,4%	-1,5%	-2,0%	-3,4%	-3,7%	-2,8%	-3,9%	-4,2%	-4,7%
Risultato gestione ordinaria / Premi di competenza	10,3%	7,7%	9,1%	-2,2%	0,0%	-4,2%	-4,7%	4,7%	9,4%	10,2%
Proventi netti straordinari / Premi di competenza	1,3%	1,9%	2,4%	0,9%	0,1%	0,7%	1,1%	0,0%	1,5%	1,4%
Imposte sul reddito / Premi di competenza	-3,0%	-2,4%	-3,2%	0,7%	0,1%	0,4%	0,5%	-2,8%	-4,2%	-3,7%
Risultato esercizio / Premi di competenza	8,6%	7,2%	8,2%	-0,5%	0,2%	-3,1%	-3,0%	1,9%	6,6%	7,9%

*Escluse riassicuratrici specializzate.

Fonte: IVASS

Tav. A13

**INDICATORI R.C. AUTO E NATANTI - (Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra UE)*
(portafoglio italiano - diretto e indiretto)**

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
LOSS RATIO DELL'ESERCIZIO										
Oneri sinistri dell'esercizio/Premi di competenza (a)	81,5%	81,4%	81,1%	82,9%	87,7%	83,5%	76,8%	68,4%	68,5%	71,8%
Oneri sinistri esercizi precedenti/Premi di competenza	-2,6%	-1,9%	-0,3%	-0,5%	1,1%	3,6%	7,7%	5,7%	0,1%	-2,3%
LOSS RATIO DI BILANCIO										
Oneri sinistri complessivi/Premi di competenza (b)	78,8%	79,5%	80,7%	82,4%	88,9%	87,1%	84,5%	74,1%	68,7%	69,5%
EXPENSE RATIO										
Spese di gestione/Premi contabilizzati (c)	17,8%	17,8%	18,3%	18,6%	18,9%	18,4%	18,2%	18,4%	19,5%	21,0%
COMBINED RATIO DELL'ESERCIZIO (a)+(c)	99,2%	99,2%	99,4%	101,5%	106,6%	101,9%	95,0%	86,8%	88,0%	92,8%
COMBINED RATIO DI BILANCIO (b)+(c)	96,6%	97,3%	99,1%	101,0%	107,7%	105,5%	102,7%	92,5%	88,2%	90,5%
Saldo delle altre partite tecniche/Premi di competenza	-1,2%	-1,3%	-1,2%	-1,6%	-1,6%	-1,5%	-1,2%	-1,5%	-1,5%	-0,9%
Saldo tecnico del lavoro diretto/Premi di competenza	2,1%	1,4%	-0,3%	-2,4%	-9,3%	-7,4%	-4,2%	6,1%	11,0%	9,1%
Risultato del conto tecnico del lavoro diretto/ Premi di competenza	8,2%	6,8%	5,0%	-0,5%	-2,2%	-4,4%	-2,6%	10,6%	14,7%	13,3%
Risultato riassicurazione passiva sul lavoro diretto/Premi di competenza	0,1%	-0,2%	-0,1%	0,0%	-0,1%	0,1%	0,2%	0,2%	0,3%	0,0%
Risultato netto lavoro indiretto / Premi di competenza	-6,1%	-5,4%	-5,3%	-2,0%	-7,4%	-3,0%	-1,5%	-4,4%	-3,7%	0,0%
Variazione delle riserve di perequazione/Premi di competenza	0,0%	0,2%	-0,2%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto non tecnico/Premi di competenza	6,1%	5,4%	5,3%	1,9%	7,2%	3,0%	1,6%	4,5%	3,7%	4,2%
Risultato del conto tecnico diretto e indiretto/Premi di competenza	8,1%	6,8%	5,2%	-0,5%	-2,2%	-4,5%	-2,8%	10,6%	14,4%	13,3%

*escluse riassicurazioni specializzate.

Fonte: IVASS

Tav. A14

Tavola A14 - Premio per provincia dati al 4° trimestre 2014

Provincia	Premio medio	C.v. %	Numero contratti	Distribuzione %	Rapporto medio % imposte su premio netto
Agrigento	451,4	35,5	12.784	0,7	16
Alessandria	374,9	43,6	14.619	0,8	16
Ancona	461,3	40,8	16.607	0,9	16
Aosta	318,0	46,6	4.831	0,3	9
Arezzo	414,5	39,3	12.100	0,6	16
Ascoli Piceno	430,8	39,5	7.541	0,4	16
Asti	358,3	44,7	7.520	0,4	16
Avellino	477,6	42,6	12.925	0,7	13
Bari	548,6	37,8	36.094	1,9	16
Barletta-Andria-Trani	547,7	38,0	10.002	0,5	16
Belluno	350,0	39,4	7.037	0,4	16
Benevento	454,8	39,1	9.191	0,5	16
Bergamo	399,4	42,4	36.334	1,9	16
Brescia	342,4	41,1	6.346	0,3	16
Bologna	509,8	41,0	31.443	1,6	16
Bolzano	372,5	40,9	15.145	0,8	9
Brescia	416,2	43,2	42.904	2,2	16
Brindisi	593,6	36,8	11.176	0,6	16
Cagliari	460,6	39,4	18.285	1,0	12
Callianissetta	470,2	37,5	7.657	0,4	16
Campobasso	351,9	41,5	7.477	0,4	16
Carbonia-Iglesias	371,6	40,8	4.164	0,2	13
Caserta	675,7	36,9	24.586	1,3	16
Catania	536,4	37,9	32.113	1,7	16
Catanzaro	543,8	38,0	10.863	0,6	16
Chieti	414,0	40,1	13.466	0,7	16
Como	447,2	40,7	21.403	1,1	16
Cosenza	460,0	37,9	22.002	1,1	16
Cremona	403,4	42,9	12.412	0,6	16
Crotone	633,3	36,6	3.625	0,2	16
Cuneo	352,8	43,2	22.155	1,2	15
Enna	402,6	35,0	5.056	0,3	16
Fermo	461,2	39,4	6.246	0,3	16
Ferrara	407,0	40,5	12.612	0,7	16
Firenze	560,0	40,9	30.577	1,6	11
Foggia	591,0	36,8	15.945	0,8	16
Forlì-Cesena	437,9	39,1	14.251	0,7	16
Frosinone	456,8	37,3	17.588	0,9	16
Genova	497,9	45,7	22.525	1,2	16
Gorizia	355,7	40,3	5.167	0,3	12
Grosseto	427,4	43,4	7.688	0,4	16
Imperia	393,3	45,0	7.057	0,4	16
Isernia	373,9	43,2	3.071	0,2	13
L'Aquila	410,4	40,8	10.944	0,6	15
La Spezia	521,3	41,4	6.887	0,4	16
Latina	569,3	38,9	19.129	1,0	16
Lecce	497,1	37,0	25.219	1,3	16
Lecco	404,2	41,8	11.140	0,6	16

Segue tav. A14

Tavola A14 - Premio per provincia dati al 4° trimestre 2014

Provincia	Premio medio	C.v. %	Numero contratti	Distribuzione %	Rapporto medio % imposte su premio netto
Livorno	481,1	41,9	10.722	0,6	16
Lodi	425,4	42,1	6.830	0,4	16
Lucca	541,5	39,3	13.999	0,7	16
Macerata	472,3	38,2	11.085	0,6	16
Mantova	378,2	41,7	14.229	0,7	16
Massa-Carrara	594,4	42,1	6.119	0,3	16
Matera	417,3	38,7	6.265	0,3	16
Medio Campidano	394,1	35,0	3.117	0,2	15
Messina	540,5	40,5	19.859	1,0	16
Milano	448,0	45,6	93.188	4,8	16
Modena	439,6	41,6	25.150	1,3	16
Monza e della Brianza	429,8	42,0	30.992	1,6	16
Napoli	766,1	36,2	65.169	3,4	16
Novara	362,0	42,5	12.961	0,7	16
Nuoro	426,6	38,7	4.947	0,3	16
Ogliastra	423,6	36,9	1.841	0,1	12
Olbia-Tempio	417,2	39,7	5.405	0,3	13
Oristano	329,9	39,5	5.519	0,3	12
Padova	434,1	40,6	33.002	1,7	16
Palermo	491,7	37,8	35.594	1,9	16
Parma	439,1	42,3	15.070	0,8	16
Pavia	417,8	42,4	18.642	1,0	16
Perugia	412,4	41,1	25.126	1,3	16
Pesaro e Urbino	443,5	37,7	12.647	0,7	16
Pescara	504,5	39,6	10.378	0,5	16
Piacenza	422,9	42,5	9.741	0,5	16
Pisa	540,2	40,0	13.901	0,7	16
Pistoia	588,9	38,8	9.889	0,5	15
Pordenone	336,5	39,7	12.005	0,6	13
Potenza	382,2	40,2	12.398	0,6	16
Prato	672,2	39,9	8.063	0,4	16
Ragusa	463,7	38,8	9.971	0,5	16
Ravenna	470,5	38,4	14.277	0,7	16
Reggio di Calabria	640,3	35,8	14.970	0,8	15
Reggio nell'Emilia	460,5	40,6	18.548	1,0	16
Rieti	458,4	41,5	5.907	0,3	16
Rimini	504,0	40,3	10.980	0,6	16
Roma	549,3	41,9	134.919	7,0	16
Rovigo	364,8	41,4	8.573	0,4	16
Salerno	576,5	38,5	30.893	1,6	16
Sassari	459,0	37,8	10.756	0,6	16
Savona	412,9	42,1	9.435	0,5	16
Siena	378,1	40,8	10.180	0,5	16
Siracusa	456,3	37,8	12.190	0,6	13
Sondrio	372,1	39,9	6.143	0,3	13
Taranto	619,3	37,9	16.536	0,9	16
Teramo	435,8	37,3	10.754	0,6	16
Terni	423,6	41,9	8.175	0,4	16

Segue tav. A14

Tavola A14 - Premio per provincia dati al 4° trimestre 2014

Provincia	Premio medio	C.v. %	Numero contratti	Distribuzione %	Rapporto medio % imposte su premio netto
Torino	460,3	44,5	79.393	4,1	16
Trapani	459,5	37,3	13.597	0,7	16
Trento	366,4	40,8	17.219	0,9	9
Treviso	415,6	39,3	32.584	1,7	15
Trieste	389,6	39,4	7.097	0,4	12
Udine	343,4	40,6	19.869	1,0	13
Varese	429,4	42,0	32.591	1,7	16
Venezia	459,1	39,8	25.645	1,3	16
Verbano-Cusio-Ossola	364,9	40,7	5.399	0,3	16
Vercelli	344,6	41,3	6.364	0,3	16
Verona	407,9	40,2	32.706	1,7	16
Vibo Valentia	626,4	36,4	4.039	0,2	16
Vicenza	382,1	40,2	31.063	1,6	13
Viterbo	378,0	40,7	12.296	0,6	16

Fonte: IPER

Tav. A15

Premio per provincia – variazioni (variazioni percentuali rispetto al trimestre precedente)		
Provincia	4° 2014/ 2° 2014	4° 2014/ 4° 2013
Agrigento	-2,5	-7,1
Alessandria	-0,5	-5,5
Ancona	-2,1	-7,9
Aosta	-1,0	-6,1
Arezzo	-2,5	-8,2
Ascoli Piceno	-1,8	-8,2
Asli	-0,3	-6,0
Avellino	-4,4	-10,4
Bari	-5,9	-13,0
Barletta-Andria-Trani	-6,5	-13,9
Belluno	-1,2	-5,7
Benevento	-5,1	-10,2
Bergamo	-1,4	-6,9
Biella	-2,0	-6,4
Bologna	-2,9	-7,4
Bolzano	-1,1	-4,9
Brescia	-2,8	-8,1
Brindisi	-4,2	-11,3
Cagliari	-3,6	-8,8
Callianissetta	-4,9	-7,4
Campobasso	-2,5	-8,5
Carbonia-Iglesias	-2,4	-8,6
Caserta	-3,0	-7,9
Catania	-4,0	-8,8
Catanzaro	-3,9	-10,0
Chieti	-2,5	-6,9
Como	-2,3	-7,4
Cosenza	-4,0	-10,1
Cremona	-1,8	-6,4
Crotone	-4,7	-12,2
Cuneo	-0,4	-5,9
Enna	-4,5	-9,0
Fermo	-1,9	-7,8
Ferrara	0,2	-5,8
Firenze	-1,2	-6,3
Foggia	-4,7	-10,2
Forli-Cesena	-2,3	-8,1
Frosinone	-3,2	-7,5
Genova	-2,1	-6,9
Gorizia	-1,4	-7,2
Grosseto	-3,2	-8,1
Imperia	-1,3	-6,1
Isernia	-3,7	-6,4
La Spezia	-3,7	-6,6
L'Aquila	-2,9	-8,7
Latina	-3,5	-9,0
Lecce	-5,0	-12,2
Lecco	-1,8	-6,7
Livorno	-2,5	-7,0
Lodi	-2,3	-6,5

Segue tav. A15

Premio per provincia – variazioni (variazioni percentuali rispetto al trimestre precedente)		
Provincia	4° 2014/ 2° 2014	4° 2014/ 4° 2013
Lucca	-2,6	-8,4
Macerata	-2,6	-8,5
Mantova	-1,6	-6,1
Massa-Carrara	-1,4	-7,9
Matera	-3,2	-8,6
Medio Campidano	-3,0	-8,7
Messina	-4,5	-7,1
Milano	-2,2	-7,8
Modena	-3,8	-8,2
Monza e della Brianza	-2,5	-7,3
Napoli	-4,4	-8,7
Novara	-1,3	-6,1
Nuoro	-2,3	-7,2
Ogliastra	-4,6	-7,7
Olbia-Tempio	-4,6	-8,4
Oristano	-3,1	-8,2
Padova	-3,3	-7,8
Palermo	-3,4	-5,8
Parma	-0,7	-6,4
Pavia	-1,6	-6,7
Perugia	-2,8	-8,5
Pesaro e Urbino	-1,6	-7,0
Pescara	-2,4	-7,8
Piacenza	-1,0	-7,3
Pisa	-1,8	-6,9
Pistoia	-3,1	-8,4
Pordenone	-2,2	-6,0
Potenza	-2,8	-9,0
Prato	-3,2	-7,9
Ragusa	-2,6	-6,3
Ravenna	-2,2	-7,2
Reggio di Calabria	-4,6	-7,8
Reggio nell'Emilia	-2,2	-7,1
Rieti	-1,0	-7,5
Rimini	-2,9	-9,0
Roma	-2,8	-7,5
Rovigo	-1,8	-7,4
Salerno	-3,4	-10,1
Sassari	-3,8	-8,6
Savona	-1,5	-6,0
Siena	-2,9	-8,1
Siracusa	-2,3	-8,1
Sondrio	-2,5	-7,9
Taranto	-3,8	-10,8
Teramo	-2,8	-7,5
Terni	-2,1	-6,8
Torino	-2,9	-6,8
Trapani	-3,1	-7,7
Trento	-1,5	-6,8
Treviso	-3,5	-7,6

Segue tav. A15

Tavola A15 - Premio per provincia – variazioni (variazioni percentuali rispetto al trimestre precedente)		
Provincia	4° 2014/ 2° 2014	4° 2014/ 4° 2013
Trieste	-2,6	-7,5
Udine	-1,5	-5,4
Varese	-1,0	-5,9
Venezia	-0,9	-7,0
Verbano-Cusio-Ossola	-0,4	-5,6
Vercelli	-0,3	-6,6
Verona	-2,1	-7,1
Vibo Valentia	-2,1	-9,8
Vicenza	-1,7	-6,1
Viterbo	-1,9	-7,2

Fonte: IPER.

Tav. A16

Premio per classe di Bonus-Malus e tipologia di formula guida
(dati 4° trimestre 2014)

Gruppo di Bonus Malus	Formula guida								Totale	
	altre		guida esclusiva		guida esperta		guida libera		premio medio	Distribuzione %
	premio medio	Distribuzione %	premio medio	Distribuzione %	premio medio	Distribuzione %	premio medio	Distribuzione %		
classe 1	455,2	76,7	469,5	62,1	432,8	75,1	435,1	77,8	436,4	75,8
classi 2 e 3	565,9	8,5	542,1	10,6	527,4	8,9	538,6	8,9	535,1	9,0
classi da 4 a 10	614	10,0	579,2	20,8	574,6	13,1	601,4	11,0	587,9	12,3
classi da 11 a 18	757,7	4,7	808,4	6,4	834,7	3,0	874	2,2	840,6	2,8
contratti con franchigia o nuovi rischi	213,5	0,1	806,9	0,0	458,2	0,0	193	0,2	221,1	0,1

Fonte: Iper